
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1272 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPID (SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITÀ 
DIGITALE) PER USO PROFESSIONALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI ON 
LINE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE,  PER IL PERIODO DI  UN 
ANNO.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  5.544,90  (IVA  INCLUSA).  CIG 
Z943C80DFE 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- il  Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  ed  il  Codice 

dell’Amministrazione  Digitale  (D.Lgs  82/2005  e  successive  modifiche)  prevedono 
l’introduzione dello SPID (Sistema Pubblico per la gestione di Identità Digitale) e della 
CIE (Carta di Identità Elettronica) quali unici canali possibili di accesso ai servizi della 
Pubblica Amministrazione;

- con determina n. 318/2019, AgID ha pubblicato  le “Linee guida per il  rilascio delle 
identità  digitali  per  uso  professionale”  che  individuano  le  modalità  che  gli  Identity 
Provider  devono  seguire  per  il  rilascio  delle  identità  per  uso  professionale,  cioè  le 
identità che consentendo di veicolare attraverso SPID, oltre ai dati della persona fisica, 
anche  i  dati  dell’organizzazione  di  appartenenza  per  la  quale  si  sta  agendo  su  un 
servizio reso disponibile da un service provider;

- il  Decreto  Semplificazione  e  Innovazione  digitale  (DL  n.  76/2020)  ha  previsto  la 
dismissione dei sistemi di identificazione online propri della Pubblica Amministrazione a 
favore  del  Sistema  Pubblico  di  Identità  Digitale  (SPID)  e  della  Carta  d’Identità 
Elettronica (CIE);

- dal  28 febbraio  2021 la  Pubblica  Amministrazione non può rilasciare  o rinnovare le 
credenziali  per  l’autenticazione  ai  propri  servizi  online:  le  credenziali  rilasciate 
precedentemente a tale data potranno essere utilizzate fino alla loro naturale scadenza 
e comunque non oltre il termine del 30 settembre 2021;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1071  del  19/09/2022  la  Provincia  di  Como  ha 
affidato il servizio SPID ad uso professionale alla ditta REGISTER S.P.A. per il periodo di 
un anno;

Visto che:

Copia informatica per consultazione



- l’identità digitale SPID è un requisito fondamentale per l’accesso ai servizi online della 
Pubblica Amministrazione;

- l’identità  digitale  per uso  professionale  per  la  persona  giuridica,  in  particolare,  è 
l’identità digitale che contiene gli attributi della persona giuridica e della persona fisica 
cui sono state rilasciate le credenziali di autenticazione;

- l’autenticazione tramite l’identità digitale SPID per uso professionale, quindi, consente 
di  provare  l’appartenenza  di  una  persona  fisica  all’organizzazione  di  una  persona 
giuridica e/o la sua qualità di professionista;

- i  dipendenti  della  Provincia  di  Como  nell’ambito  delle  proprie  mansioni  di  ufficio 
accedono ai servizi online della Pubblica Amministrazione, come ad esempio i portali 
ministeriali,  la  Corte  dei  Conti,  l’Osservatorio  regionale  dei  contratti  pubblici,  la 
piattaforma regionale Sintel di e-procurement, ecc…;

Preso atto  che,  trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Considerato  che  si  rende  necessario  rinnovare  il  servizio  di  identità  digitale  SPID  uso 
professionale per l’accesso ai servizi on line della Pubblica Amministrazione, in quanto risulta in 
scadenza;

Vista l’offerta economica presentata in data 19/09/2023 prot. 40611 dalla ditta REGISTER.IT 
S.P.A. di Firenze, relativamente al rinnovo per il periodo di un anno del servizio SPID (Sistema 
Pubblico di Identità Digitale) per uso professionale per l’accesso ai servizi on line della Pubblica 
Amministrazione, pari ad € 4.545,00 (IVA esclusa) ripartiti come segue:
n. 80 SPID attivati al costo unitario di Euro 25  Totale  Euro  2.000,00 (IVA esclusa)
n.   1 SPID MASTER al costo di Euro     25,00 (IVA esclusa)
n. 120 NUOVI SPID al costo unitario di Euro 21 Totale Euro  2.520,00 (IVA esclusa)
Ritenuto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo e che l’offerta presentata garantisce al 
personale dell’Ente di continuare ad accedere ai servizi on-line della Pubblica Amministrazione 
tramite lo SPID professionale;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e che può 
darsi luogo  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lettera b)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

Preso atto che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 94 
del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Viste:
- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

- la dichiarazione di  assenza di conflitto d’interessi, ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D.Lgs 36/2023;

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  affidare  il  servizio  SPID  professionale  per  l’accesso  ai  servizi  della  Pubblica 
Amministrazione al costo di Euro 4.545,00 (IVA esclusa) alla Ditta Register.it Società per 
Azioni  - Viale della Giovine Italia 17 – 50122 FIRENZE C.F/P.IVA 04628270482, per il  
periodo di un anno;

3 di  impegnare la spesa complessiva di  Euro 5.544,90 (IVA inclusa) al  capitolo 1450/19 
Missione  01,  Programma  08,  del  bilancio  2023  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030219);

4 di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010;

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 28/09/2023 IL RESPONSABILE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



   

   

 

 
 

 

          
 

 

Bergamo, lì 05/09/2023 

 Provincia di Como  
Offerta n° 20230905 

 
 

 
 
 
 

 

Offerta attivazione Spid Professionale 
 
 
Offerta per attivazione SPID Professionale 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
SPID PROFESSIONALI 

 

 

Offerta per: 
 
• 80 SPID attivati (25/€ L’UNO) – 2.000 € 
• 1 SPID MASTER  (25  €) – 25 € 
• 120 NUOVI SPID (21/€ L’UNO €) - 2.520 € 
 

 SPID PRO 

  Costo totale  4.545 € + Iva 

 

i. info 
Assistenza 
La nostra assistenza è attiva dal Lunedì al Venerdì dalle 09,00 alle 18,00  

 

Condizioni 
I prezzi sono da considerarsi IVA al 22% esclusa.  
Per prendere visione delle Condizioni Generali e di Servizio, degli Ordini di Servizio relativi ai prodotti e 
dell’Informativa Privacy, può visitare il nostro sito hiip://www.regsiter.it .  

 

Pagamento 
Bonifico bancario 60 giorni data fattura 

 

 
 
 

 

Sales Account 
Marco Bogliotti 

 
 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1272 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPID (SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITÀ 
DIGITALE) PER USO PROFESSIONALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI ON LINE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER IL PERIODO DI UN ANNO. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 5.544,90 (IVA INCLUSA). CIG Z943C80DFE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1450/19 imp. 2215/2023 per € 5.544,90

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


